
 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 382 R.G. del 24-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

COPIA 

 
SETTORE SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE - SERVIZIO PIANO DEL 

VERDE E GESTIONE PARCHI 
 

DETERMINAZIONE N. 382 DEL 24-05-2022 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA MANUALE E RIMOZIONE DI ERBE INFESTANTI SU MARCIAPIEDI 

E PERTINENZE STRADALI PAVIMENTATE DI COMPETENZA COMUNALE. Affidamento 
alla Società Acque Vive Servizi e Territorio S.r.L. 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che nell’ambito delle funzioni assegnate al Settore Strade – Servizi Tecnologici - 

Ecologia del Comune di Sona rientrano anche le attività finalizzate al mantenimento delle 

condizioni di pulizia e decoro degli spazi urbani in genere; 

Ritenuto di provvedere, anche per l’annualità corrente, all’affidamento del servizio di 

pulizia manuale e rimozione delle erbe infestanti da interstizi, marciapiedi e superfici 

pavimentate in genere afferenti alle pertinenze stradali di competenza Comunale 

(piazze, aree di sosta, banchine pavimentate, ecc.), con particolare riferimento al 

contesto urbano dei centri abitati nelle quattro frazioni di Sona, Palazzolo, Lugagnano e S. 

Giorgio in Salici; 

Considerato che, per l’annualità in corso, l’Amministrazione Comunale ha espresso la 

volontà di affidare in via sperimentale il servizio di che trattasi alla propria Società in house 

Acque Vive Servizi e Territorio S.r.L., trattandosi di un servizio riconducibile al contratto 

generale di gestione e manutenzione del verde pubblico, sia con riferimento all’oggetto 

del servizio che in relazione ai medesimi obiettivi di socialità, efficienza ed ottimale 

impiego delle risorse pubbliche che possono essere garantiti dalla forma di gestione in 

house, per le medesime motivazioni espresse con precedente determinazione RG n. 513-

2018 e richiamate integralmente nel presente provvedimento; 

Richiamati inoltre: 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12/04/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto “Servizio di gestione verde pubblico dal 

15/04/2022 al 15/04/2023 – approvazione piano annuale del verde e schema di 

contratto con Società Acque Vive Servizi e Territorio S.r.L.”; 

 La determinazione R.G. n. 280 del 13/04/2022 di assunzione degli impegni di spesa 

a favore della Società Acque Vive Servizi e Territorio S.r.L. per l’esecuzione del 

servizio di gestione del verde pubblico, con riferimento all’annualità contrattuale 

2022/23; 

 Il relativo contratto di servizio, sottoscritto tra le parti in data 09/05/2022 con 

scrittura privata n. 1134-2022/SP; 

Considerato che il servizio di pulizia di marciapiedi può essere ricompreso nelle attività 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 382 R.G. del 24-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

generali oggetto del predetto contratto di servizio di gestione e manutenzione del verde 

pubblico e delle pertinenze stradali, sottoscritto in data 09/05/2022 rep. n. 1134/2022 S.P. 

Vista l’appendice al sopracitato contratto generale di servizio, per la disciplina del servizio 

integrativo di “PULIZIA MANUALE E RIMOZIONE DI ERBE INFESTANTI SU MARCIAPIEDI E 

PERTINENZE STRADALI PAVIMENTATE DI COMPETENZA COMUNALE”, PER LA DURATA DI 6 

(SEI) MESI, sottoscritta tra le parti e trasmessa dalla Società con prot. n. 18631 del 

20/05/2022, costituita dai seguenti elaborati: 

- Capitolato d’oneri; 

- Documento Unico di Valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.); 

Dato atto che la Stessa Società, con la sottoscrizione dell’appendice contrattuale, si 

impegna in particolare a svolgere il servizio a fronte di un corrispettivo complessivo pari ad 

Euro 25.600,00 (oltre IVA), di cui Euro 300,00 (oltre IVA) per oneri della sicurezza per la 

risoluzione dei rischi da interferenza; 

Ravvisata la congruità economica dei prezzi unitari contrattuali, sia in rapporto agli attuali 

valori di mercato che tramite comparazione con il valore dei contratti conclusi da questa 

Stazione Appaltante per servizi analoghi affidati nell’ultimo biennio ad altri operatori, 

disponibili sul mercato in regime di libera concorrenza; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico su indicato, come da 

DURC on line acquisito con prot. INAIL_32067175, valido fino al 14/07/2022; 

Dato atto che per il presente affidamento non è richiesta l’acquisizione del CIG trattandosi 

di affidamento diretto tramite l’istituto dell’”in house providing”, previsto dall’art. 192 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 22/02/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali 

di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché di incarico di posizione organizzativa per il 

Settore Servizi Tecnologici, Ecologia e Strade; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 32, co.2 del D.Lgs. n. 50/02016, 

che: 

 l’oggetto, il valore economico e le clausole essenziali del contratto sono evincibili 

dall’appendice contrattuale iscritta al prot. n. 18631 del 20/05/2022 e costituita dai 

seguenti elaborati: 

o Capitolato d’oneri; 

o ALLEGATO 01: Documento Unico di Valutazione dei rischi da interferenza 

(D.U.V.R.I.); 

 il fine che si intende perseguire con il presente contratto consiste principalmente 

nel garantire un adeguato livello di pulizia e decoro dei centri abitati; 

 L’affidamento diretto viene concluso attraverso l’istituto dell’”in house providing”, 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 50/2016; 

 Il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, anche tramite 

posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo periodo del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamati inoltre: 

 gli artt. 107, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissano, rispettivamente, le competenze 

dei dirigenti e i contenuti della determinazione a contrarre; 

 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed art.1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione Trasparente”; 

Richiamate infine: 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 382 R.G. del 24-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

 la Deliberazione di C.C. n. 47 del 29.07.2021 ad oggetto: “Presentazione 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”; 

 la Deliberazione di C.C. n. 89 del 28.12.2021 ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2022-2024”; 

 la Deliberazione di C.C. n. n. 90 del 28.12.2021 ad oggetto: "Approvazione Bilancio 

di previsione 2022-2024 e relativi allegati"; 

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 18.01.2022 ad oggetto: "Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Attribuzione risorse finanziarie”; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci; 

D E T E R M I N A  

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società in house Acque Vive 

Servizi e Territorio S.r.L. – sede legale in via Cesarina 16, 37066 Sommacampagna (VR), 

c.f. e p.iva n. 01844120236 – il servizio di “PULIZIA MANUALE E RIMOZIONE DI ERBE 

INFESTANTI SU MARCIAPIEDI E PERTINENZE STRADALI PAVIMENTATE DI COMPETENZA 

COMUNALE”, a fronte di un corrispettivo pari ad Euro 25.600,00 (oltre IVA), di cui Euro 

300,00 (oltre IVA) per oneri della sicurezza per la risoluzione dei rischi da interferenza, 

secondo le modalità di erogazione e contabilizzazione del servizio disciplinate dal 

Capitolato d’Oneri iscritto al prot. n. 18631 del 20/05/2022. 

3. Di impegnare a favore della medesima Società la spesa complessivamente 

necessaria per la prestazione in oggetto, pari ad Euro 31.232,00 (compresa IVA al 

22%), al Capitolo 7753 come di seguito indicato: 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 

Anno di 

imputazio

ne 

Cap./art. Codice voce 

piano finanziario 

€ 31.232,00 10 5 1 3 2022 7753 1.03.02.09.000 
 

4. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, 

anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo 

periodo del D.Lgs. n. 50/2016. 

5. Di comunicare all’affidatario gli impegni contabili assunti e la relativa copertura 

finanziaria per l’esecuzione della prestazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web del Comune di Sona, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art.1, co. 32 della legge 190/2012 in materia di “Amministrazione 

Trasparente”. 

 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 f.to BACIGA STEFANO 

 Documento firmato digitalmente in originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 



 
SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE n. 382 R.G. del 24-05-2022  -  COMUNE DI SONA 

 

Allegato finanziario 

 

DETERMINAZIONE N. 382 DEL 24-05-2022 
SETTORE SERVIZI TECNOLOGICI - ECOLOGIA - STRADE 

Servizio:  PIANO DEL VERDE E GESTIONE PARCHI 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA MANUALE E RIMOZIONE DI ERBE INFESTANTI SU MARCIAPIEDI E 

PERTINENZE STRADALI PAVIMENTATE DI COMPETENZA COMUNALE. Affidamento alla 
Società Acque Vive Servizi e Territorio S.r.L. 

 

 

CIG:  

 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   409 
sub 

 
Anno 
2022 

del 
25-05-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
      7753 

Articolo 
 

Cod. bil. 
10.05-

1.03.02.
09.008 

SIOPE 
1311 

Descrizione capitolo: 
SPESE MANUTENZIONE STRADE E SEGNALETICA- PRESTAZIONI 
DI SERV IZI 

Causale impegno 
SERVIZIO DI PULIZIA MANUALE E RIMOZIONE DI ERBE INFESTANTI SU MARCIAPIEDI E 
PERTINENZE STRADALI PAVIMENTATE DI COMPETENZA COMUNALE PER LA DURATA DI 
SEI MESI-APPENDICE AL CONTRATTO REP. 1134-2022 SP 

Importo operazione €.      31.232,00 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

 f.to  VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in orignale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 


